1. Baumgartha / sigim. Iac. I. Diff.
de Miraculis in Regno Gratiae,
Halle, 1753.
2. Diff. de Limitibus Liber-
tati Conscientiae ponendis, Halle
1753.
3. Diff. de Antipostaria et
Enypostaria Humanae Christi
Naturae, Halle, 1753.
4. Arthentia Doxologica
Matth. VI. vers. 13. obvile, a
recentissimis oppugnationibus
vindicata. Halle, 1753.
5. Diff. de vera Operis operati-
tudine, Halle, 1753

25
26

DISSERTATIO THEOLOGICA POSTREMA
DE
**OBSIGNATIONE
CHRISTI ET CREDENTIVM:**

QVAM,
AVXILIANTE DEO PROPITIO,
RRAESIDE
A D A M O S T R V E N S E E,
S. S. THEOL. PROFESSORE PUBLICO,
PASTORE AD AEDEM. B. VLRICI, ET GYMNASII HALENSIS
SCHOLARCHA,

PATRONO ET PRAECEPTORE SVO
OMNI PIETATE AETATEM SVSPICIENDO,
AD DIEM APRILIS MDCCCLIV.

H. L. Q. C.
PUBLICO PLACIDOQVE ERVDITORVM EXAMINI
SVBIICIE T

GOTTHILF GVSTAVVS VHDE,
MEZLICHA MAGDEBURG. S.S.THEOL. CVLTOR.

HALAE,
LITTERIS GEBÄVERIANIS.

55

DISSESTITIO THEOLOGICA FORTIUM

DE

OBSCENATIONE
CHRISTI ET CREDENTIAI.

VAXILVNT PEO PROPTIO.

RIVULAT.

ADAMO STRENSE.

PATRONO ET PRAEFECTO SAO
OMNI TERRA PATRAT SANCTISSIMO.

AD DEUM VIRTUTA MDCCLXV.

PAULICO, ET VEDOCABE DIUINORVM EXAMINI

EXALIGIT.

GOTTINT GASTVAS AHD.

MUSICA MARCATORUM SIEZER CAPTOR.

HAGAE.

LITTERIS GERMANIS.

DE
OBSIGNATIONE CREDENTIVM
ACTIVA.

§. LXVIII.

Vnicum tantummodo locum in codice sacro inuenio, qui Obsignatio expressis verbis actiuae obsignationis mentionem facit. actiua.
Reperitur iste Ioan. III, 33; vbi verba ita se habent: 'Ο λαβάν
αὐτῷ τὴν μαργαρίταν, ἐπφεύγοις, ἵνα ὁ Θεὸς αἰνθῆται εἴην'. Sunt haec effata Ioannis Baptistae**), quae protulit, quum discipuli eius

* Optime in h. l. differit IO. BRENTIUS, cuius verba hic adponere ac legere non poenitebit. Sequenti modo fese habent: Testimonium Iesu accipere, est credere, seu fidem adhibere euangelio, quod Iesus docet: obsignare autem, est assensu et testimonio suo confirmare. Quod ergo Ioannes dicit, hanc habet sententiam: Qui adhibet fidem euangelio Iesu Christi, is testatur et confirmat sua fide et assensu, quasi sigillo quodam, Deum esse veracem. Nam, quemadmodum honestus vir, qui in cera publicarum litterarum imprimit sigillum annulo suo, testatur et confirmat suo sigillo, ea, quae in litteris continentur, vere ita, ut conscripta sunt, acta esse: ita, qui doctrinam Iesu Christi fide accipit, is confirmat fide sua, quasi sigillo et annulo, quod Deus sit verax, et promissi sui seruans.

Maximus autem et excellentissimus, Deoque gratissimus cultus est, tribuere Domino, Deo nostro, gloriam et laudem veritatis. Ut enim nihil turpius, nihil foedius, nihil magis satanicum est, quam mendacium: ita nihil honestius, nihil amabilius, nihil diuinius est veritate.

**) Insigne σφάλμα μυηνονέν CHYRSOSTOMI, verba haec Hom. XLIII. in Ioan. citantis, quasi Christus illa protulisset de se et Patre suo, adnotauit RITTERSHVSIVS Var. Lect. Libr. V. c. XVI, non sine salubri de conditionis humanae labilitate monela. Conf. IO. CHRISTOPHORI WOLFI. Cuv. Philolog. et Critic. in h. l.

eius finis interpretari inciperent, atque criminis dare vide-
rentur, quod Christus suis Iudeos baptizare permetteret,
multique ad eum venirent, ut doctrina salutari ab eo institue-
rentur. Contristatus Ioannes de tanta suorum inficitia tamque
peruersa indignatione, discipulos suos acriter refutat, modesti-
am suam submissionemque animi iis declarando, atque excellen-
tiam Christi extollendo. Refert ad Christi excellentiam,
quod sit Sponsus ecclesiae, quem crescere oporteat, et quod
testis sit veracissimus, qui non solum de vita aeterna testimo-
nium firmum proferat, sed et ipse det salutem aeternam,
qui ipsi confidunt, immo confirmet testimonium suum ita in
credentibus, ut omnis dubitatio cesset, firmiterque de veri-
tate euangelica persuasi, fideles ipsi confiteantur atque confir-
ment, quod Deus sit veracissimus, promissiones suas salutares
certissime implens.

§. LXIX.

Momenta
consideran-
da.

Ad duo capita commode referri possunt, quae de obſigna-
tione actiua Ioannes loquitur. Primo *subiectum obſignans* de-
ſcribitur, et postea *de obſignatione ipsa* sermo est. Obſignan-
tes ſunt, qui testimonium Christi recipiunt. Vbi iterum *du-
plex* oritur *quaefio*: altera eſt, quidnam *testimonium Christi* de-
notet? altera vero, quid sit *testimonii receptio*?

§. LXX.

Testimoni-
um Christi.

Duplici ratione μαρτυρεῖται Χριστός accipi potest. Intelligi-
tur enim per eamēdē *testimonium*, vel quod Christus ipse dixit,
vel quod alii de Christo dederunt. Prior explicatio hoc loco
praeferenda eſt; posterior vero non plane negligenda. Christus itaque de semetipſo testatus eſt, voluntatemque diuinam
de conſequendae ſalutis ratione hominibus reuelauit. Ipſe
Phariseus dicit Ioan. VIII, 14.18: ἐγώ εἰμι ὁ μαρτυρῶν περὶ ἔμαυτοῦ.

Testi-

nec non FRID. ADOLPHI LAMPE Commentar. Analytico-Exe-
get. Euang. sec. Ioann. in b.l et IOAN. CASPARI SVICERI Thes.
Ecclesi. p. 1197.

Testimonium ipsum legitur v. 14: quod scilicet sit τὸ φῶς τῆς κόσμου, καὶ τὸ φῶς τῆς γῆς, et, quod is, qui eum sequitur, in tenebris non sit ambulaturus. Per Christum quoque Deus ad nos locutus est, Hebr. I, 1. Deum enim nemo vidit usquam; unigenitus eius Filius, qui est in simu Patris, is exposuit, per etimque gratia et veritas contigit. Ioan. I, 17. 18. Ob hocce testimonium, quod de semetipso et Patris sui voluntate Christus edidit, testis omni exceptione maior merito appellatur. Est enim ὁ μάρτυς ἐπιστολῶν καὶ ἀληθινῶν, immo ὁ Ἀμὴν καὶ ἡδεχὴ τῆς κτίσεως τῆς Θεᾶς. Apoc. III, 14 *). Cognitus est ut talis testis

ab

*) Praeclara sunt et notatu dignissima, quae CAMPEGIUS VITRINUS in observationibus sacris Libr. III. Cap. I. §. IV. seqq. pag. 500. de Christo, teste vero, iurato et explorato, habet. Quinque hic liber fortasse non in omnium lectorum benevolorum sit manibus, pace eorum nonnulla, rem maxime illustrantia, ex eodem hic adponam. Sequenti autem modo mentem suam vir doctissimus expounit: „Testis Christus dicitur Apoc. III, 14 „Amen, quia testabatur hominibus, Deum ita esse, ut se futurum promiserat. Verus et pius Israelita interrogabat Christum: „an non promisit Deus, se futurum Deum Abramam? Abramam habiturum fenen, in quo omnes familiae terrae sint bendicendae et sanctificandae? Christus respondebat: Amen, praesertim promissa illa Deus, et impleuit. Instanti vero Israelite, ac implementum illorum excellentium promissorum quaerenti et circumspicienti, ac tandem roganti, tunc ergo es illud semen sanctificans, Abramam promisum? regerebat Christus: „Amen, promissa Dei praesita sunt, et in me impleta; ego is sum, qui ostendo, Deum esse veracem in iis, quae ecclesiae pollicitus est. Conf. Ies. LXV, 16. Amen autem non tantum notat testem, qui testatur, rem aliquam ita se habere, sed et iuratum testem, qui ipse amen responderat alicui ipsum solemniter adiuranti, ut verum testaretur. Moris enim erat apud Iudeos, ut testes adiurarentur a iudicibus, eamque ad adiurationem tenerentur dicere, amen. Sic habet traditio antiqua Cod. Schevvoorth Cap. IV.

R 3

„§. III.

ab ipsis Pharisaicis ac primoribus populi iudaici; ea licet diffimulauerint, quae de Christo cognita compertaque habuerunt, ac

„§. III: Iuramentum quomodo? Dixeris quis duobus; adiuro vos, et dixerint, amen: tenentur. MAIMONIDES eiusdem tituli Cap. IX: Indices dicunt testi: nos te adiuramus per Iehouam Deum Israelis, aut per illum, cuius nomen est Misericors; testis vero respondet: amen. Testis igitur adiurabatur, et qui dicebat, amen, inrabat solemniter, se a iudicibus rogatum verum loquuturum esse. Manifesta illius adiurationis exempla sunt in sanctis scripturis. Num. V, 19. Deuter. XXVII, 16. Haec egredie ad Christum Dominum adplicantur. Christus Iesus, inter Iudeos versatus, magnifica atque excellentia praedicabat et testabatur. Dicebat, se esse lucem mundi, vitam hominum, patrem e caelis descendentem, Filium Dei *Yeshua*. Stupebant Iudei, et haesitabant, an Christus in re tanti momenti verum testaretur. Adiurabant itaque illum in conscientiis suis; et Christus, de re tanti momenti testimonium dicturus, sensit, se ab Israelitis adiurari, ut verum loqueretur. Respondet Iesus, ab iis quasi adiuratus, amen; verum loquor, et ut testis verax vos neutiquam fallo. Christus testis verus et iuratus debebat quoque examinari et explorari a gente Iudaica, quae hic considerabatur, ut domus iudicii, cui Deus examen testimoniū commiserat, Deut. XIII, 1. 2. 3. Respicio hic rursus ad mores hebraeae gentis, apud quam in processu judiciali obtinuit inquisitio, scrutatio, vel probatio testimoniū. Examinabant nimurum testes ipsos, numerant idonei, digni, quorum testimonium recipetur, numerant inepti reddendo testimonio. Praeterea eorum scrutinio subiiciuntur res, quae ad naturam causae, in iudicio ventilatae, pertinebant. Postea etiam circumstantiae, quae ad ipsam causam, in iudicio ventilandam, proprie non spectabant. Ita quisque Israelita efficiebat dominum iudicii, neque Christo testanti tenebatur credere, antequam illum ut testem probe examinasset. Quae ratio est, cur Christus, testimonium inter Iudeos perhibitus, instructus fuerit eiusmodi argumentis, quae bene explorata Israelitas poterant convincere de veritate testimonii ipsi-

„us.

ac contra conscientiae lumen et conuictionem egerint. *Nicodemus* enim, ad Iesum nocte veniens, ex animi persuasione interna ita Iesum adlocutus est: Rabbi, scimus, quod a Deo vereris Magister, Ioan. III, 1. 2. Suo itaque collegarumque suorum nomine declarat, se conuictos esse, quod Christus doctor sit a Deo missus, omnibusque ad docendum alios instructus requisitus, quodque praerogatiuam habeat summam prae omnibus aliis ecclesiae magistris, quippe non solum a Deo immediate missus, sed et veritates diuinitus ei reuelatas talibus confirmans signis, quae nemo facere possit, nisi Deus sit cum eo. Altas quidem de Christo *Nicodemus* cogitationes fouit protulitque; sed eum adhuc in supina versatum esse ignorantia, id ex sequentibus luctuenter patet. Testimonium namque Christi, quem magistrum a Deo venientem pronunciat, de παλιγγενετίᾳ, ad salutem aeternam consequendam maxime necessaria, neque vere intellexit, neque animo fido recepit. Quare et Christus commouebatur, vt foeditatem ἀπίστας eiusdem hisce detegret verbis: quod scimus, loquimur; et quod vidimus, testamur; sed testimonium nostrum non recipitis. v. II. Declarat Christus, se testem esse ἀντίκον καὶ ἀντίτην, adeoque fide dignissimum, Iudeos autem testimonii caelestis efficaciae resistere, neque se illi praebere obedientes. Ioannes Baptista distinctius adhuc v. 31. 32 exponit, quam testis eximius sit Saviour noster, qui falli plane non possit. Namque hoc modo de Christo sermonem facit; quod ἀπόθετο venerit, quod ἐπάνω πάντων sit, quod testetur, quae vidit et audiuit. Tantis ergo prae omnibus aliis testibus ornatus praerogatiuis testimonium edere potuit et voluit omni receptione dignissimum. Intelligitur autem per μαρτυρίου, a Christo datam, complexus omnium

Christus ipse illa argumenta distincte recenset apud Ioan-
nem cap. V, 33. 36. 37. 39. At Christus non testatur solum,
sed et διαμαρτυρεῖται, contestatur homines, eosque monet sui
officii, quod est ομολογεῖται, et fidem habere ipsi iuranti.

omnium veritatum, quae ad salutem pertinent, quasque Christus hominibus adnunciauit; in primis vero euangelium, quod peccatoribus omnibus vitam aeternam offert, et donat credentibus. Hanc doctrinam salutarem Christi in munere propheticō publice adseruit, testimonis ac signis euidentissimis corroborauit, totaque vita, immo ipsa morte ob-signauit, nec non tanto robore tantaque virtute diuina contestatus est, ut de veritate eiusdem indubitate omnes eum audientes conuinci potuerint. Ioan. VII, 46. Pſ. XIX, 8.

§. LXXI.

*Testimoniū de Chri-
sto.* Quod Christus de semeipso testatus est: illud et alii de eo dixerunt. Deus Pater de Filio suo testimonium protulit.

I. Ioan. V, 9. Est autem hoc testimonium Patris, quod aeterna vita nos donauit Deus, quae vita in eius Filio est. v. II. *Spiritus sanctus* est, qui testatur, quod Iesus Christus ad nos veniat per aquam et sanguinem, ut iustos nos redderet ac sanctos, Deoque acceptos. v. 6. Hanc ob causam Spiritus sanctus et a Patre proficiscitur, et a Iesu Christo mittitur, tamquam παράκλητος et πνεῦμα ἀληθεῖας, ut de Christo testetur eumque glorificet. Ioan. XV, 26. cap. XVI, 14. Testes de Christo habemus caelestes, Patrem, Verbum, et Spiritum sanctum. Sunt quoque nobis de Christo testes in terra, nemppe spiritus, et aqua, et sanguis. I. Ioan. V, 7. 8. Christo omnes Prophetae testimonium dant, eum esse, per cuius nomen peccatorum veniam consequantur, quicumque in eum credant. Act. X, 43. Scripturae sacrae cunctae de eo testantur, nos in ipso tantummodo vitam consequi aeternam. Ioan. V, 39. *Ioannes Baptista* ob testimonium de Christo a Deo missus est, et venit, ut testaretur de luce, ut omnes crederent per eum, ut Christum acciperent, potestatemque nanciscerentur, quo filii Dei fierent, credentes in nomen eius, c. I, 8. 9. 12. Et ut paucis cuncta comprehendam: in eo omnes veritatis testes conueniunt: *Iesus Christus est unica causa salutis, unicus fons*

fons vitae aeternae, nec est in illo alio salus, nec ullum aliud est nomen sub caelo apud homines datum, per quod servandi simus: Act. IV, 12: omnia in sacro codice scripta sunt, ut credamus, Iesum esse Christum Dei Filium, utque credentes vitam per eius nomen adipiscamur. Ioan. XX, 31.

§. LXXII.

Testes ergo de Christo adiunt complures, omnes sunt veracissimi, fideque dignissimi, ita, vt *ἐν τῷ ἀδυνάτῳ* sit, ipsos quemquam illo modo fallere. Infinita scientia, sapientia, sanctitas ac veritas Dei triunus nullam admittit falsitatem. Et viri θεόνευσοι, ὅποι πνεύματος ἀγίας Φρόνου, mentiri nec potuerunt nec voluerunt. Firmissimo itaque hoc testimonium de Christo nititur fundamento. Est quoque μαρτυρία τῆς Χριστοῦ ita comparata, ut hominibus miseris nihil laetus, suauius, ac iucundius adnunciari queat. Vita promittitur, offertur salus, sa-tietas animi exhibetur, gloria datur aeterna. Quis umquam cogitasset, tanta homines laborare inscitia, ut lumen veritatis agnoscere nolint? tanta eos correptos esse stultitia, ut bona euangelii recusent? tanta eorum animos esse malitia, ut peccata fordia et mortifera donis cœlestibus et salutaribus anteponant? Haec autem est plerorumque conditio perditissima, ut tenebras magis, quam lucem ament, ut lucem, in tenebris lucentem, non comprehendant, ut inuitati ad coenam Domini venire nolint, ut Spiritui sancto resistant, ut semetipsos vita aeterna priuent. De tanta peruersitate et Christus et Ioannes Baptista acriter queruntur; uterque enim dicit, *homines testimonium Christi non recipere*. v. II. 32. Testantem, immo Christum clamantem respiciunt, consilium eius rescindunt, ipsiusque repudiant castigationem, et salutem aeternam aspernantur. Prou. I, 24 seqq. Vocem Domini audiunt; sed corda sua indurant. Ps. XCV, 8. Salutem ab ipso Domino ipsis oblatam negligunt. Hebr. II, 3. Opera, quae Christus fecit, de eo testantur, quod a Patre missus sit, et Pater, qui Iesum misit, de eo testatus est: sed

Pauci testimoniū
Christi recipiunt.

S

pleri-

plerique hominum nec Patris vocem audiunt salutariter, nec sermonem eius in se habent manentem; quoniam, quem misit Pater, in eum non credunt. Ioan. V, 37-39. Haec subest cauſa tristissima, ut *ἀπειθεῖτε* vitam nec videant nec habeant, sed ira diuina iis immineat in omnem aeternitatem. Ioan. III, 36. Quia enim Deo non credunt, mendacem eum faciunt, quod testimonio diuino fidem habent nullam, quod dixit de Filio suo: 1 Ioan. V, 10: hacque ratione diuinae testificationis motus, qui ad conuictionem et efficiendam fidem tendunt, intra se turpiter et morose extinguent, Deumque testantem summum summa per *ἀπίστω* afficiunt ignominia.

§. LXXIII.

**Receptio te-
timoniū
quid?** Longe aliter se reshabet eorum, qui testimonio diuino ad salutem suam recte vtuntur et veram et aeternam. Illi sunt λαβότες τὴν μαρτυρίαν τοῦ Χριστοῦ. Audiunt Christum de veritatis in verbo suo testantem caelestibus cum debita attentione. Legunt virorum *Ἑρμηνεύσαν* scripta sancta de Christo testimonium edentia cum maxima animi veneratione. Ponderant euangelii promissa de summo Dei erga homines fauore et de salute a Christo peccatoribus recuperata cum summa diligentia, totoque animo omnem curam cogitationemque in bona conferuant spiritualia, in Christo ipsis oblata. Inter comminationes pias a Spiritu sancto veritatis luce diuinitus collustrantur, ut apertis oculis mentis perspiciant summam testimonii diuini excellentiam, ad commodum hominis perditissimi, et erectionem ipsius ab omni malo vnicē tendentis, sumquamque necessitatem possessionis ac fruitionis donorum caelestium, quorum in sacris paginis fit testificatio. Conuincuntur ideo de doctrinae euangelii veritate, firmissimeque sunt persuasi, extra Christum nullam alicubi salutem reperiri. Ad stipulantur promissionibus diuinis, easque pleno cordis affectu ad se transferunt, ut cum Christo Mediatore suo, vnicā salutis causa, arctissime coniungantur, eiusque ac omnium beneficio-
rum

rum caelestium participes euadant. Renunciant denique omnibus prauis sensationibus, propensionibus et cupiditatibus, summum illud suum reputantes bonum, sumnamque voluptatem et gloriam, in Christi requiescere communione, amore Dei paterno frui, solamen dulcissimum Spiritus sancti persentis, et vitam degere sanctam, Deoque in Christo gratiam acceptamque. Recipientes ergo testimonium Christi, Christum ipsum accipiunt, atque *έξοια* ipsis datur, ut Dei filii fiant. Ioan. I, 12. Accipiunt quoque, tamquam credentes in Iesum Christum, Spiritum sanctum. c. VII, 39. c. XX, 22. Act. I, 8. c. II, 38. c. VIII, 15. Et quemadmodum Iesum Christum acceperunt: ita in eo per Spiritum sanctum ambulant. Col. II, 6. Hac ratione credentes in Iesum, seu quod idem est, testimonium Iesu Christi recipientes, testimonium ipsum in se habent, 1 Ioan. V, 10, et modo supernaturali conuicti sunt de veritate religionis christiana, et de sua in Christo salute sempiterna. Norunt, cui crediderint, et certo persuasi sunt, quod potens sit depositum ipsis custodire in diem illum extremum. 2 Tim. I, 12. Testimonium Christi confirmatum est in ipsis; 1 Cor. I, 6; quia Pater ipse, qui in caelis est, ipsis reuelavit per Spiritum sanctum, quod caro et sanguis reuelare numquam potest. Matth. XVI, 16. 17. Obsignati enim sunt Spiritu sancto; et nunc demum ipsi quoque veritates diuinias, quas in se efficaciter sentiunt, obsignare possunt, viribus ad opus hoc arduum peragendum instructi supernaturalibus.

§. LXXIV.

Inscriptum itaque, confirmatum atque obsignatum est animis credentium Iesu Christi promissionumque euangelicarum testimonium; eidemque et ipsis subscribunt, confirmant illud atque obsignant, quod veritati omni modo sit consentaneum, nec non quod Deus missa sua sanctissime seruet, quodque tali ratione bona salutaria gustent, ac robur spirituale

*Obsignatio
actius,*

S 2 in

in se sentiant, quemadmodum euangelium Iesu Christi perhibet. Testes itaque sunt credentes veritatis, excellentiae, salutis et efficaciei τῆς μαρτυρίας Ἰησοῦ Χριστοῦ, profitentes praecipue quavis occasione, Deum esse veracissimum. Ordine ut procedamus iusto, duo hic consideranda veniunt momenta. Alterum indicabit, quid generatim per hancce credentium obsignationem actuam intelligatur. Alterum docebit, quid speciatim sit obsignatio veritatis ac veracitatis diuinae *).

§. LXXV.

generatim
considerata,
requirit con-
victionem,

Obsignant credentes testimonium Christi vario modo. Praecipue vero fit haec obsignatio; I. quando ea in ipsis oriuntur *conuictio fiducialis*, vt de veritate promissionum euangelicarum nulli dubitent: diuinus quippe illuminati, fidem effatis sacrae scripturae habent ex toto animo plenissimam **). Ad quam persuasionem firmissimam multum quoque confert *experientia spiritualis*, ex receptione testimonii diuini ortum trahens, veramque credentium salutem promouens, nec non vires supernaturales ex Christo, capite supremo et unico, membris corporis mystici viuentibus impertitas, luculenter decla-

*) Quando verbum σφραγίζεν de Deo erga nos usurpatum, tunc manifesta est eius significatio: quae hoc loco videtur obscurior esse, quia credentes dicuntur obsignare, quod Deus verax sit. Et in genere quidem potest sensus esse: qui credit in Christum, is obsignauit, Deum Messiam, sicut promisit, misisse atque ita veracem esse. CHEMNITIUS in Ioan. III, 33.

**) Fides est cultus Deo gratissimus. Subscibit enim testimonio Dei, et quasi annulo obsignat veritatem promissionis de Messia. Et nullus cultus Deo gravior est, quam laudem veritatis ipsi tribuere, cum quidem ostendat, le hoc cultu delectari, vt veritas ipsius per se firmissima, nostra fide, quasi subscriptione obsignetur. Quam horribile igitur peccatum sit incredulitas et dubitatio, hinc aestimari potest. Detrahit enim Deo laudem veritatis, et facit ipsum mendacem, i Ioan. V, 10, quia nulla maior blasphemia esse potest. CHEMNITIUS in b. l.

declarans, vt cum tenerrimo diuinae pacis et spiritualis laetiae sensu, de peccatorum suorum remissione, de Dei favore paterno, nec non de futura sua haereditate certissimi reddantur. Quum enim vera fide promissiones Dei in se recipiunt: tunc effunditur aqua vitae super stientes, aridusque ante credentium animus perfunditur riuis, seu Spiritu sancto, et beneficentia diuina, vt graminum more pullulent, tamquam ad aquam profluentem salices. Effectus inde proficiscens salvularis in eo consistit, vt unus credentium se Iehouae esse cum παρόντος dicat, alias Iacobi nomen fiducialiter appelleat, alias autem manu sua ex πληροφορίᾳ τῆς πίστεως scribat, sum Iehouae, seque Iraelis nomine nuncupet. Ies. XLIV, 3. 4. 5. Hoc modo illi, qui testimonium Dei in se habent, intelligunt absque dubitatione, quae ipsis largitus sit Deus per verbum et Spiritum suum, cuius in se sentiunt operationes saluberrimas atque efficacissimas. *I Cor. II, 12* *).

§. LXXVI.

II. Coniuncta est haec diuina conuictio cum maxima animi tranquillitate; vt nati ex Deo in vulneribus seruatoris tem animi, sui conquiescant, tamquam gustantes donum caeleste, per testimonium Christi ipsis exhibitum, bonumque Dei verbum, in animis eorum confirmatum, nec non virtutes futuri seculi, ipsis firmissime promissas. *Hebr. VI, 4. 5.* Hoc namque est testimonium

S. 3. monium

*) Sine dubio Baptista hac phrasí naturam seu ingenium veræ fidei describere voluit, et sententia ita colligi potest: de quibus non dubitamus, sed certi sumus ita, quod in illis acquiescimus, et illis stare volumus, ea obsignamus; et quae obsignata sunt, in illis facilius et firmius acquiescimus et confidimus. Quando igitur hoc loco verbum *obsignare* referimus ad conscientiam credentis, pulcherrima erit descriptio verae fidei, quae promissionem gratiae in verbo agitantam ita in corde amplectitur, vt vera fiducia illam in conscientia quasi obsignet, vt in qua velit acquirere, quia statuit, Deum veracem esse. *CHEMNITIUS l. c.*

monium, quod vitam aeternam dedit nobis Deus; et haec vita in Filio eius est. Qui habet Filium, habet vitam: et qui credunt in nomen Filii Dei, illi sciunt, quod vitam habent aeternam. 1 Ioan. V, 11. 12. 13. coll. Ioan. III, 36. Testimonium Christi est simul *testimonium vitae*. Omnes quippe de Christo, vitae nostrae aeternae fonte, eo tendunt testificationes, ut nos mortui et a Dei communione ob peccata nostra remotissimi, vitam adipiscamur, cum Deo iterum coniuncti atque vnti, et veram et sempiternam. Vita haec nostra est in Filio Dei, et *essentialiter*, ipsa enim ille est vita, quatenus cum Patre et Spiritu sancto ab omni aeternitate viuit in omnem aeternitatem; et *meritorie*, eum namque in finem Filium suum vincum misit Deus in mundum, ut nos viuamus per eum, 1 Ioan. IV, 9, mortem quippe aboleuit, et vitam ac immortalitatem in lucem produxit per euangelium; 2 Tim. I, 10; et *efficaciter*, auctor siquidem est omnis vitae naturalis, spiritualis et aeternae, quoniam huius vniuersi conditor est, princeps quoque vitae, qui nos ad nouam vitam excitat, suisque vitam largitur et τὸ περισσὸν, et quemadmodum ipse e morte in vitam reddit gloriosus, sic suis, morte defunctis, vitam naturalem in gloriose corpore restituet, quare et seipsum vocat resurrectionem et vitam, Ioan. XI, 25. 26, et cum vita naturali, omnis corruptionis experie, dabit aeternam. Ioan. VI, 40. Creditentes ergo in Christum, ac testimonium ipsius recipientes, vitam habent, eamque aeternam. Vniti enim cum Christo et in communionem cum ipso recepti, donis fruuntur gratiae, unde pax spiritualis et gaudium in Spiritu sancto oritur; nec non viribus vntuntur supernaturalibus, ut in veritate ambulare queant. Habent et possident has praerogatiwas summas iamiam in regno gratiae, quae ipsius vitae sempiternae in gloriae regno sunt initium: salus namque filiorum Dei, Christo vnicce adhaerentium, amorisque paterni effectus salutares per Spiritum sanctum in se experientium, ita est futura et exspectanda,

vt iam nunc reuera praesens sit, maiorem licet beatitatis gradum credentes in altero seculo sint adepturi. Elucet inde status Christum accipientium, cum eodemque coniunctorum vsque ad mortem, felicissimus, omnique bonorum spiritualium plenissimus. Quid enim vita aeterna praefantius nominari potest? quidque dignius, quam frui bonis aeternum duraturis ac numquam auferendis? Sed non tantum habent fide praediti vitam aeternam; sciunt quoque, quod habent. Quae scientia non est naturalis et sterilis, sed cognitio ex gratia Spiritus sancti illuminante orta, ideoque salutaris et convictionis ac plerophoriae plena, influxum habens efficacem in voluntatem ad fruitionem bonorum caelestium fiducialem et ad sanctitatem veram et haud sicutam sedulo atque constanter promouendam.*).

§. LXXVII.

III. Ita credentes praeparati atque instructi ob-signant testimonium Christi in animis suis, conservando dona sibi concreditata, tamquam thesaurum praefantissimum, ut iacturam eorumdem nequaquam faciant. Ipsi sunt vasa misericordiae, quae Deus ad gloriam praeparauit, in quae suam quoque opulentam declarauit gratiam. Rom. IX, 23. Audierunt atque inseceperunt ὑποτύπωται οὐγανόντων λόγων, qui testimonium Christi continent, quod in se habent, ut λόγου ἐμφύτων. Iac. I, 21. Praefantissimum illud est depositum, quod sigillo suo quasi occludunt, quum καὶ λίγη παρεκκαταθήσῃ custodiant per Spiritum

* Non sine grani causa Baptista verbum *ob-signare*, quod in articulo iustificationis fere semper Deo tribuitur, de creditibus hoc loco usurpat. Fit enim in iustificatione pactum bonae conscientiae coram Deo, hoc est, ut conscientia certo statuat, Deum nobis propitium esse. Illud pactum Deus ex una parte ob-signat sacramentis et Spiritu sancto: fides vero ex altera parte inconscientia pactum illud ob-signat, quod scilicet velit in illa vera fiducia acquiescere. **CHEMNITIUS ad h. l.**

tum sanctum in ipsis habitantem; exemplumque sanorum verborum retineant cum fide et caritate in Christo Iesu. 2 Tim. I, 13. 14. Non desunt inimici rapaces, qui eos tanto bono priuare conantur, quare testimonium semel receptum ita ob-signant, vt in ipsis maneat, veluti bonum, omni thesauro mundano praestantius, et quois melle terrestri suauius. Ps. CXIX. Eodem simul, tamquam spirituali alimento, se oblectant, et tamquam gladio anticipi vtuntur, vt satanam vincant, prauasque cupiditates, aduersus animam militantes, oppugnant expugnentque. Hebr. IV, 12. 1 Petr. II, 22. 1 Ioan. II, 14. Quando enim semen istud, omnis corruptionis expers, in ipsis manet, tunc, tamquam ex Deo geniti, peccare haud possunt. 1 Ioan. III, 9. Permanet autem verbum Dei in ipsis, si fideliter asseruatur, ac sigillo quasi contra hostes diligenter custoditur. Luc. VIII, 15. Quare et Christus eos tantummodo beatos praedicat, qui diuinum sermonem et audiunt et conservant. Luc. XII, 28. Ioan. VIII, 51. Adparet ex hac mansione et inhabitatione verbi diuini in animis credentium maxima eorumdem eminentia, qua p[re]a incredulis gaudent, quod ex mandato Dei testimonium consignatum, et doctrina euangelii ob-signata est in ipsis, tamquam discipulis Christi; Ies. VIII, 16; reliqui autem sermonem eius quamvis audiant, non tamen in se habent manentem, quia, quem misit Deus, huic non credunt, Ioan. V, 38, nec eius in se recipiunt testimonium. Ioan. III, 32.

§. LXXVIII.

et testificationem.

IV. Testimonium denique, quod credentes in se receperunt, habent, ac custodiunt, data quoque occasione *palam profitentur*, et publice declarant, se euangelio Iesu Christi toto addictos esse pectore, veroque eidem animo sua sponte subscribere. Testimonium itaque acceptum atque in illis ob-signatum edunt rursus atque ob-signant, tamquam testes Iesu Christi veritatumque caelestium, ex sacro codice diuinitus ab ipisis

ipsis cognitarum. Ioan. XV, 27 *). Tantam in Christo inveniunt excellentiam, tantamque animorum requiem, ut reuerentia erga Deum submissa amoreque erga alios sincero impellantur ad intrepide confitendum, quaenam ipsi in vniione cum Seruatore suo experti sint bona, ut tali modo gloria summi Numinis illustretur, promoueatque salus aliorum. Verae haec est fidei ratio, ut animo credatur ad iustitiam, et confessio fiat ore ad salutem. Rom. X, 10. Est quoque signum certum communionis nostrae cum Deo, quando confessio ex fide per caritatem editur. Quisquis enim Iesum Christum Dei esse Filium, profitetur, et in eo Deus est, et is in Deo manet. 1 Ioan. IV, 15. Diuinam in se sentiunt credentes euangelii potentiam, quam ob causam illius non pudet eos; Rom. I, 16; sed ut genus lectum, regale sacerdotium, sancta gens, populusque adquisitus, virtutes potius praedicant Dei benignissimi, qui eos ex tenebris in suam lucem vocavit mirabilem. 1 Petr. II, 9. Sancto eodem fiduciae Spiritu praediti sunt, ut fert scriptum illud Ps. CXVI, 10; credidi, i. e. testimonium de Iesu Christo in me recepi, ideoque locutus sum: illi quoque, qui Spiritu obsignati sunt, credunt, ideoque loquuntur, quaeque in intimi pectori diuinitus sentiunt, magna animi hilariitate profitentur palam. 2 Cor. IV, 13. Quid? quod testificationem de Iesu Christo omittere plane nequeunt, ut potius quavis occasione ad edendum de eo testimonium maximopere impellantur, quoniam summus iudex die iudiciei extremi eos tantummodo suos professurus, aeternaeque gloriae participes

*³⁾ Confirmatū tabula contractus in domo iudicii. Subsigniant testes in praesentibus, veniuntque testes subsignati in conspectu illorum, et dicit eorum vnuquisque: haec est scriptura manus meae, et, ego sum testis in hac causa. Talem contractus tabulam iudices ratam habebant, eamque confirmabant. MAIMONIDES apud VITRINGAM l. c. Conf. LAMPIVS ad b. l.

T

pes facturus est, qui ipsum in hoc mundo professi sunt. Claris enim optimus Seruator edisserit verbis: *Quisquis me agnoverit apud homines, eum ego quoque agnoscam apud Patrem meum, qui in caelis est. Qui vero me negauerit apud homines, eum ego quoque negabo apud Patrem meum, qui in caelis est.* Matth. X, 32. 33.

§. LXXIX.

*quae fit
agendo per
cultum im-
mediatum
diuinum,*

Confessionem autem testes Iesu Christi edunt et *agendo* et *patiendo*. Omnes eorum *actiones* et internae et externae sunt cultus diuinus, ad glorificationem summi Numinis vnice tendens. Praestant hunc cultum tam immediate, quam media te. *Immediate* Deum et Seruatorem Iesum Christum colunt, quando praecepta tabulae decalogi diuini prioris omni animo studioque seruant, iisque sedulo obtemperant. Tunc enim declarant publice, seruos se Dei esse veros, ad nutum ipsius paratissimos. Lux eorum, in animis per Spiritum sanctum accensa, apud homines lucet, ut recte ab ipsis facta videntes alii collaudent Patrem eorum, qui in caelis est. Matth. V, 16. Ita credentes animati omne consortium malorum prauum penitus fugiunt, ut lucis sese gerentes filii, et approbantes, quae sunt accepta Deo; tantumque abeunt, ut in fructuosa tenebrarum opera participant, ut ea potius arguant. Eph. V, 10. II. Cuncta faciunt absque murmurationibus, prauisque cogitationibus, ut irreprehensi integrique sint, inculpati Dei filii, in medio praui peruersique generis hominum, quos inter micant tamquam in mundo luminaria. Phil II, 14. 15. Minime ergo infidelium socii sunt iugales: nullum enim iustitiae cum improbitate consortium, nulla luci communitas cum tenebris, nulla Christo cum beliale concordia, nullum credenti cum incredulo commercium, nulla Dei templo cum deastris est conuenientia. Credentes viuentis Dei templum sunt, quemadmodum Deus dixit: *habitabo ac versabor apud eos, eroque eorum Deus, et ipsa mihi populus erunt.* Quapropter exite

exite ex medio eorum, ac separamini, inquit Dominus, ne-
ve impurum tangite, et ego vos accipiam, vobisque Pater ero, et
vos mihi eritis filii ac filiae, inquit Dominus omnipotens. 2 Cor.
VI, 14-18. Pertinent huc praeципue, quod testes Iesu Christi,
veritatibus diuinis constantissime addicti, earumque vere a-
mantes, minime sint blandi erga eos, qui a recto tramite,
quem verbum praescribit diuinum, pertinaciter ac morose
aberrant, quique pestiferis opinionibus contaminati et corru-
pti sunt. Tantum enim absit, vt blanditiis et assentationibus
gratiam eorum colligant, vt potius veritates agitas contra
eorum oppugnations strenue atque animose defendant, er-
rantes in rectam reducere viam allaborent, versantes autem
in errore malitiose circa articulos fundamentales omni opere
euident, omneque cum ipsis commercium in rebus potissimum
ad cultum diuinum spectantibus sedulo declinent. 1 Cor. X,
21. Tit. III, 10. II. 1 Ioan. IV, 1. 2 Ioan. v. 10. 2 Tim. II, 21.

§. LXXX.

Mediate confessores Christi rebus operam dant diuinis, et mediatus,
quaque, tamquam Spiritu obsignati, in animo gerunt, pa-
lam significant; quando officiis erga semetiplos atque alios ita
funguntur, vt sibi met ipsi renunciantes, honorem Dei pro-
mouent, aliorumque salutem ardentissime quaerant. Non
verbis tantum amorem suum aliis declarant, sed re ipsa poti-
us quavis occasione ostendunt, se iustitiae studiosissimos esse,
amorisque Spiritu ita agi, vt nihil magis habeant in votis,
quam animum suum beneficium in aliorum commodum nullo
non tempore ipso opere quam lubentissime declarare. Faci-
unt hoc propter Deum, in cuius conspectu semper ambulant,
euique omni sanctitate iustitiaque inferuiunt omnibus vitae di-
ebus. Quemadmodum igitur tali modo sese erga Deum atque
homines gerunt, vt optime sibi consciit sint: ita officiorum
suorum numquam immemores, coram omnibus, quibus in-

notescunt, testificantur, quantum discriben sit inter testem Iesu Christi, veritates diuinæ per totam vitam ipso opere obsignantem, et inter hypocritam, pietatis et religionis simulatorem, testimonium Iesu Christi in se non habentem, ideoque omnis euangelii lucis atque efficacie expertem, aliud nempe in pectore gerentem clausum, aliud vero promtum in lingua. Cogitationes, sensationes, propensiones, actiones quoque et internae et externae in confessoribus Christi optime conueniunt et mirifice conspirant ad laudem Dei altissimi et aliorum hominum promouendam salutem et veram et aeternam. Christi enim diuina potentia, cuius acceperunt testimonium, omnia ipsis ad vitam et pietatem collata sunt, per eius cognitionem, qui eos sua gloria et virtute voleauit. Ipse Seruator eos eximis maximisque donauit promissis, vt per ea diuinae participes facti sint naturae, et mundanam cupiditatis corruptelam effugiant. Quare in hoc omni studio incumbunt, adquirentes in fide sua virtutem, in virtute scientiam, in scientia temperantiam, in temperantia patientiam, in patientia pietatem, in pietate fraternum amorem, in amore fraternali caritatem. Haec quum in ipsis infinit, atque abundant, non otiosos eos aut inertes efficiunt ad Domini sui Iesu Christi cognitionem: ornant potius doctrinam Iesu Christi, cui vera adhaerent fide, coniunctionemque internam per sanctam produnt vitam. Cui vero ea, quae indicauit, non adiungunt, caecus est, nec in salutem suam agnoscit testimonium de Iesu Christo, mundi Seruatore. 2 Petr. I, 4. seqq.

§. LXXXI.

nec non patiendo. Non vita tantum, legi diuinae conformi, credentes testimonium de Iesu Christo obsignant; sed etiam *passionibus et calamitatibus*, quae ipsis, Christum imitantibus, nomenque eius actionibus sanctis profitentibus, obueniunt. Qui cumque

cumque enim non fert calamitatem suam, et Christum sequitur, is Christo non est dignus. Matth. X, 38. c. XVI, 24. Marc. VIII, 34. Luc. IX, 23. Maxima vero molestia omnino est, quando cruciatus durissimos perferre coguntur testes Christi, et pro Seruatore suo extrema pati supplicia. Non omnes quidem Christo vere addicti ad martyrium vocantur cruentum, omnes tamen, quando vocantur, praefato sunt, pro veritate caelesti mortem oppetere et tormentis potius excruciani summis, quam Iesum doctrinamque divinam abnegare. Matth. X, 28. 38. 39. Ps. LXIII, 3. Act. XXI, 13. 2 Tim. I, 8. c. IV, 5. 6. 1 Petr. II, 19. 1 Cor. XIII, 2. Rom. V, 3. c. VIII, 18. Per martyrium credentes obsignant, 1) se de veritate religionis christianaee plane convictos esse, ac lubentius mori et sanguine suo doctrinam caelestem confirmare, quam eamdem, ex illuminatione Spiritus sancti agnitam, rursus abdicare velle; 2) se maiore ac vehementiore Iesum suum prosequi amore, quam vitam ipsam naturalem, quia in Christo vita fruuntur sempiterna in omnemque duratura aeternitatem; 3) se veros Dei seruos atque Christi imitatores esse, quinque Christus vitam suam pro ipsis posuerit, se nullos dubitare, propter Christum mortem subire cruentam, eique fideles ad mortem usque esse. Apoc. II, 10; 4) se denique per mortem omnesque cruciatus nomen Iesu Christi celebrare, certissimeque persuasos esse, se a Seruatore suo absque omni dubitatione in summam recipi gloriam, participesque post hanc vitam aerumnosissimam fieri aeterni gaudii caelestis. Censent itaque, ea, quae hoc tempore patienda sunt, nequaquam esse paria gloriae, qua sunt adisciendi. Rom. VIII, 18. Breuis enim leuisque eorum calamitas, incredibile dictu, quam sempiternam, quamque grauem ipsis gloriam pariat, non spectantibus ea, quae cernuntur, sed quae non cernuntur. Nam quae cernuntur, temporaria sunt;

quae vero non cernuntur, ſempiterna. 2 Cor. IV, 17. 18. Il-
lis enim, qui praeclarum certant certamen, curſum ab-
ſoluunt, fidemque ipſos inter cruciatus mortiferos feruant,
iustus iudex coronam iuſtitiae, quam ipſis reſeruauit, red-
det benigniſſime die illa, qua ſe Dominum benefice-
tiſſimum fuorum maniſtabit, 2 Tim. IV, 8, et hoc mo-
do, qui ſimul cum Christo, et ob confeſſionem diuini no-
minis, patiuntur, cum Christo ſimul fient glorioſi. Rom.
VIII, 17 *).

§. LXXXII.

*Obſignatio
actua ſpecia-
tim conſide-
rata.*

Conſiderauimus hucusque, quomodo credentes veritates
diuinas generatim obſignent: nunc demum ultimo loco bre-
viter addendum eft, *quid ſpeciatim fit obſignatio veri ac ve-
racis Dei.* Ioannes enim expreſſis dicit verbis, quod reci-
piētes testimonium Christi obſignent, quod Deus verax fit,
οὐτις ἐπεὶ ἀληθής εἶναι.